CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023

(Do Sr. Abilio Brunini)

Requer  informações  ao  Sr.  Ministro  do

Esporte  sobre  execução  de  emendas

parlamentares

.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50  §2º  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Sr. Ministro do

Esporte sobre execução de emendas parlamentares como segue:

Emenda 39620024 - Deputado Dr. Leonardo

Ministério do Esporte

Valor R$ 2.443.813,00 - LOA 2023

Favorecido Instituto Cultural América

Gostaria de receber:

1) Plano  de  trabalho  detalhado  de  como  foram  investidos  os

recursos dessas emendas;

2) Gostaria de informações detalhadas da execução orçamentária e

financeira incluindo nota de empenho, liquidação e pagamento;

3) Gostaria  de  receber  a  prestação  de  contas  das  referidas

execuções

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

32
51

88
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232518802000

RI
C

n.
26

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

10
:0

3:
24

.1
10

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

O presente Requerimento se faz necessário para dar continuidade

ao  papel  do  Poder  Legislativo  de  exercer  a  prerrogativa  de  fiscalização  e

controle na implantação das políticas públicas.

Solicitamos,  ainda,  que  seja  respeitado  o  prazo  constitucional

para resposta a este requerimento, conforme estabelecido no artigo 50, § 2º,

da Constituição Federal.

Agradecemos  antecipadamente  a  atenção  e  o  empenho  do

Ministério  do  Esporte  na  prestação  das  informações  solicitadas,  que  serão

fundamentais para a fiscalização e aprimoramento das políticas públicas de

segurança em nosso país.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023

Deputado Abilio Brunini

PL - MT

*C
D2

32
51

88
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232518802000

RI
C

n.
26

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

10
:0

3:
24

.1
10

 -
M

ES
A